同济医院2012年硕士研究生复试工作办法
根据华中科技大学《关于做好2012年硕士研究生复试、录取工作的通知》精神，经我院研究生招生工作领导小组讨论，特制定同济医院2012年硕士研究生复试工作办法。
1、 复试工作领导小组：略
2、 复试分数线

1、统考

	学位类型
	代码
	学科门类（专业）
	政治
	英语
	综合
	总分

	科

学

学

位
	0710
	生物学
	无上线考生

	1001
	基础医学
	50
	50
	180
	295

	1002
	临床医学
	50
	50
	180
	330

	1003
	口腔医学

	1006
	中西医结合

	1007
	药理学

	1008
	中药学

	专

业

学

位
	1051
	临床医学硕士
	50
	50
	180
	330

	1052
	口腔医学硕士

	1054
	护理硕士

2、少数民族骨干高层次骨干培养计划复试分数线根据教育部相关政策另行确定。
三、复试时间安排及相关要求：

1、复试名单见网上通知。

2、复试录取指标：298名（含已录取免试生43名）

3、心理测试
请各位考生在报到之前（2011年3月21日至3月25日）自行登陆网址http://cp.ehust.net完成测试，账号即考生编号，初始密码20120101，选择症状自评量表（SCL90）开始测试，不做测试的将影响复试录取。

4、复试前报到
   (1)报到时间：3月26日上午8:30开始
   (2)报到地点：同济医院外科三号楼13楼(原外科一号楼13楼)
   (3)报到人员：达到同济医院复试分数线的考生和已录取的推荐免试研究生。
(4)报到须提交材料：
①有效身份证原件及复印件；

②报考信息（2011年现场确认时打印的报考信息表）；

③准考证原件及复印件；

④往届毕业生必须交验毕业证书、学位证书的原件及复印件；
应届毕业生必须交验学生证原件及复印件，毕业证书、学位证书入学时再交验；
⑤报考专业学位硕士研究生的往届毕业生必须交验执业医师资格证原件及复印件；
⑥政治思想审查表(同济医院研究生教育网下载)

应届毕业生政治思想审查表须由现就读学校出具；

往届毕业生政治思想审查表须由现工作单位或户口所在地街道办事处。
网址：http://www.tjh.com.cn/Edu/Graduate/Download.shtml；
⑦定向生（少数民族骨干）、委培生除上述证件外，另需带单位人事部门证明。

⑧同等学力考生（特指本科学历以下工作满两年和应届成人教育本科毕业生）以复试报到现场查验为准，必须携带8门主干课程成绩单（生理学、生物化学、病理学、内科学、外科学、妇产科学、儿科学、外语）原件及复印件，并参加加试2门与初试科目不同的主干课程（生物化学与分子生物学、病理学），不符合教育部规定的，不予复试。同等学力考生不得报考专业学位。
请同学们按照以上顺序将报到所须提交材料的复印件装订好已便于查验，对不符合教育部规定的考生不予复试。
 (5)报到时交复试费：100 元。
5、复试内容：科学学位注重考核科研思维和科研态度；专业学位注重考核临床技能。
（1）科学学位考生复试内容(复试总分100分)：
①外语听、说能力考核（20分）
 主要考核考生听力水平及运用外语知识与技能进行口头交流能力。

②专业考试笔试成绩（共40分）
 专业考试主要考核考生专业理论基础与知识综合运用的能力。
③面试及实践环节（40分）
  复试小组成员将通过提问、交流和观察等方式，考核考生的人文素质、表达能力、沟通能力及本学科专业理论知识和应用技能掌握程度。
 （2）专业学位考生复试内容(复试总分100分)：
 ①外语听、说能力考核（20分）

 主要考核考生听力水平及运用外语知识与技能进行口头交流能力。
②专业考试笔试成绩（20分）

 专业考试主要考核考生专业理论基础与知识综合运用的能力。

③临床技能考核（40分）
  主要考核考生临床实际操作能力。
④面试及实践环节（20分）

  复试小组成员将通过提问、交流和观察等方式，考核考生的人文素质、表达能力、沟通能力及本学科专业理论知识和应用技能掌握程度。
6、专业考试科目、考试时间及地点

	考试科目
	考试时间
	考试地点

	专业学位
	临床医学考诊断学
	复试报到现场查看
	复试报到现场查看

	口腔医学硕士、护理硕士、中药学硕士考本专业

	科学学位
	以二级学科为主（如内科学、外科学、妇产科学、儿科学等）
	复试报到现场查看
	复试报到现场查看

注意：同等学力考生除了要参加专业考试科目的考试外，还须加试2门科目
加试科目： 生物化学与分子生物学、病理学
      考试时间：复试报到现场查看
      考试地点：复试报到现场查看
7、未按时参加复试笔试、加试笔试的考生，视为自动放弃复试、录取机会。

8、各专科面试时间：3月28日（具体面试地点复试报到现场查看）
9、复试录取成绩计算：入学考试成绩/5×60%+复试总成绩×40%
10、 复试体检（不需空腹）

体检时间：3月27日
地点：同济医学院职工医院

体检费：35元/人（须准备1寸近期免冠照片1张）

11、 思想政治素质和道德品质考核以及体检、心理测试等结果不合格者不予录取。

四、学业奖学金评定原则
参照初试、复试成绩和入学前所在单位或学校综合表现评定。医学科学学位硕士生全额学业奖学金资助面达到80％。临床医学专业学位不享受学业奖学金，培养费自筹；委培生不享受学业奖学金，培养费自筹。
五、注意事项
1、第一批复试前调换专业、调换学位类型注意事项：
（1）复试报到时，原报考科学学位考生可以在原报考专业内重新填报学位类别（即选择专业学位或科学学位），由科学学位转为专业学位的考生必须符合临床医学专业学位报考条件（①国家认可学历的全日制临床医学本科毕业生；②非应届毕业生须取得执业医师资格证书，报到时必须出示相关证件原件及复印件）；原报考专业学位的考生不得更改学位类别。考生专业志愿一旦确定，不能更改。
 注：由科学学位转为专业学位的考生必须参加临床技能考核（40分）；专业考试笔试的考试科目仍然考科学学位考试科目（40分），考试成绩*50%记入复试成绩。
（2）复试报到时，考生可以从生源充足的专业转到生源不足的专业。
（3）每位考生只能提交1份调换专业申请
（申请表下载网址：http://www.tjh.com.cn/Edu/Graduate/Download.shtml）
2、报考科学学位的考生（指3月26日报到时未转为专业学位的考生），可自愿报名参加临床技能考核（报名考生须符合临床医学专业学位报考条件：①国家认可学历的全日制临床医学本科毕业生；②非应届毕业生须取得执业医师资格证书，报到时必须出示相关证件原件及复印件），通过临床技能考核的考生在复试面试淘汰后可申请调剂到专业学位；如没有参加临床技能考核，考生在复试淘汰后不能调剂到专业学位。
3、需要调剂的学生可在同济医院研究生科领取调剂复试申请表（必须在原专业复试完成后，在院内调剂）。
4、复试前考生不填报导师，待确定录取名单后，再组织研究生与导师间进行双向选择。
5、拟录取的科学学位、专业学位类型的研究生均应与院系签订录取、资助协议。
(1)同等学力加试成绩不及格不予录取。
(2)我院不接收校外调剂生。
(3)考生在本专业复试完成后，研究生科将在规定时间内进行院内调剂工作。

(4)请同学关注华中科技大学研究生招生网和同济医院研究生科的网页。
注：同济医院研究教育网址 ： http://www.tjh.com.cn/yjs/index.aspx
华中科技大学研究生招生网：http://www.hustzs.cn/GradAdmission/index.asp
同济医院研究生科地址：同济医院317栋一楼

6